Pe săptămână se cheltuiește 1 milion, 250.000 funți. Tot el a mai spus că Burii au încă sub arme peste 20.000 luptători.

Convocare.

Am onoare a convoca adunarea generală constituantă a despărțimentului Lipova al „Asociației pentru literatura română și cultura poporului român” pe ziua de 3/16 Martie 1901 la 10 ore a. m. la Lipova, în sala mare a ospătăriei „La Regele Ungariei”.

Ordinea de zi:

1. Deschiderea adunării generale constituante prin delegatul comitetului central al Asociației.
2. Inscrierea de membri.
3. Alegerea directorului despărțimentului.
4. Alegerea alor 4 membri în comitetul despărțimentului.
6. Eventuale propuneri.

Lipova, în 11/24 Februarie 1901.

Ioan Tuduceșcu,
ca delegat al comitetului central.

Noutăți

Arad, 25 Februarie n. 1901.

Onomastica P. S. S. Episcopului Popea. Sâmbătă în 10 l. c. v., la Caransebeș s'a ținut consistoriu plenar.

După asta el imediat s'a îngrijit întâiu de cele trebuincioare la înmormântare și apoi — s'a spânzurat. În chipul acesta bietul om s'a scăpat de amar, ear femeia-scorie a rămas să cârâncască pe alții.

Concert și teatru în Coșteiu Reuniunea de cetire și cântări din Coșteiu organizează un concert împreună cu teatru și petrecere de joc Sâmbătă la 17 februarie (2 Martie) 1901 cu ocaziunea hramului sfintei biserici (Sfântul m. martir Teodor Thon) în localitatea școlii de-acolo. Prețul de intrare: locul I: 1 coroană; II: 80 bani, locul III: 60 bani. Venitul curat este destinat pentru școlii reuniunei. Începutul la 8 ore seara. — Programul e bine ales și foarte variat.